
- 1 - 

 
PROCESSO VERBALE ADUNANZA LXII 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 

 
9 novembre 2010 

 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
   Giancarlo VACCA CAVALOT 
 
 Il giorno 9 del mese di novembre duemiladieci, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello 
n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
del Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 5 novembre 2010 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO 
- Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Ivano CORAL - Giovanni CORDA - 
Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio 
FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio LUBATTI - Michele MAMMOLITO -
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - 
Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Renzo 
RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian 
Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale 
VALENTE. 
  

Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Bruno MATOLA - Nicola Felice 
POMPONIO - Claudia PORCHIETTO - Roberto TENTONI - Carmine VELARDO. 

  
Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto 

D’OTTAVIO - Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Ugo PERONE - 
Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 

 
Sono assenti gli Assessori: Piergiorgio BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI. 

 
Commissione di scrutinio: Michele MAMMOLITO - Luigi SURRA - Pasquale 

VALENTE. 
 (Omissis) 

 
OGGETTO: Accordo di programma, stipulato ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/00 e 

dell’art. 15 della L.R. 28/07, in attuazione della L. 104/1992 tra i Comuni di 
Nichelino, Candiolo, Vinovo e None, l’ASL TO 5, il CISA 12, gli Istituti 
scolastici e le Agenzie formative, l’USP e la Provincia di Torino. 

 
N. Protocollo: 36141/2010 



ADUNANZA DEL 9 NOVEMBRE  2010                                                                                       VERBALE   LXII 
 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione proposta dall’Assessore 
D’Ottavio, a nome della Giunta (26/10/2010) ed il cui testo è sottoriportato: 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Premesso che: 
 

l’articolo 34 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 individua negli accordi di programma gli strumenti giuridici per la 
realizzazione di programmi di intervento che richiedono l’azione integrata e coordinata di Enti 
Locali, Amministrazioni Statali ed altri soggetti pubblici; 
 

la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” n. 104 del 5 febbraio 1992 precisa che gli obiettivi generali degli Accordi di 
programma si attuano anche attraverso la “programmazione coordinata dei servizi scolastici con 
quelli sanitari, socio assistenziali, culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività sul 
territorio…”; 

 
la legge regionale 28.12.007 n. 28 all’articolo 15 prevede che “gli interventi per 

l’integrazione scolastica degli alunni disabili o con esigenze educative speciali sono attuati nel 
quadro degli accordi di programma previsti dall’articolo 17 della legge regionale 8 gennaio 
2004, n. 1”; 

 
sempre lo stesso articolo prevede che i comuni e le province nell’ambito dei predetti accordi, 

nei limiti delle disponibilità assegnate nell’ambito del piano triennale di cui all’art. 27 della sopra 
citata legge regionale, in concerto con le istituzioni scolastiche e le aziende sanitarie provvedano 
agli interventi diretti ad assicurare l’accesso e la frequenza al sistema scolastico e formativo 
attraverso fornitura di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico  e strumentale, nonché 
di personale destinato a favorire l’autonomia e le capacità di comunicazione. 
 
Preso atto che  
 

la Regione Piemonte, con propria circolare  n. 11/SAP del 10.04.1995 e s.m.i., in attuazione 
del D.P.R. 24.02.1994, ha emanato apposite disposizioni di indirizzo e coordinamento 
riguardanti modalità organizzative ed operative, in applicazione degli articoli 12 e 13 della 
Legge  104/92; 
 

la Conferenza unificata Stato, Regioni e Province autonome, Province, Comuni e Comunità 
montane,  in data 20 marzo 2008,  ha raggiunto un’intesa riguardante le modalità e ai criteri per 
l’accoglienza e la presa in carico dell’alunno con disabilità, individuando quali strumenti di 
programmazione per l’integrazione scolastica degli alunni disabili o con esigenze educative 
speciali gli accordi di programma al fine di addivenire ad un migliore utilizzo delle risorse con 
priorità alle situazioni di disabilità grave riconosciute dalla legge 104/92; 
 

la Giunta Regionale del Piemonte con propria deliberazione n. 13 - 10889 del 2 marzo 2009 
ha individuato le caratteristiche degli allievi con esigenze educative speciali e le modalità di 
certificazione delle stesse. 
 

Per quanto attiene ai compiti istituzionali, nel campo dell’integrazione scolastica degli 
allievi disabili, in ordine all’abbattimento delle barriere architettoniche negli Istituti scolastici di 
propria competenza occorre fare riferimento al Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, per quanto attiene ai servizi scolastici e formativi alla legge regionale 28.12.2007 n. 
28. 



ADUNANZA DEL 9 NOVEMBRE  2010                                                                                       VERBALE   LXII 
 

- 3 - 

Considerato che il testo dell’Accordo di programma è stato elaborato dal gruppo tecnico 
interistituzionale composto da rappresentanti dei comuni in oggetto, dell’ASL TO 5 - distretto 
sanitario di Nichelino,  della Provincia di Torino, delle Istituzioni scolastiche, delle Agenzie 
formative del territorio, dell’U.S.P. di Torino e del Consorzio Socio assistenziale CISA 12, e lo 
stesso viene allegato al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, ed avrà la durata di 
anni tre dalla data di sottoscrizione dello stesso. 
 

Dato atto che al momento della stipula potranno essere apportate modifiche meramente 
formali che si rendessero necessarie. 
 

Precisato che gli interventi di competenza dell’Ente Provinciale riportati nel testo 
dell’accordo all’articolo 4 sono da considerarsi attuabili limitatamente alle risorse che 
annualmente saranno trasferite dalla Regione Piemonte ai sensi della legge 28/2007 fatte salve 
eventuali integrazioni di risorse provinciali compatibilmente con gli equilibri di bilancio e i 
vincoli di finanza pubblica. 

 
Sentita la 3^ Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 3.11.2010; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 

Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di ragioneria ai sensi dell’articolo 49 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18.08.200 n. 267. 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuto l’urgenza. 
 

DELIBERA 
 

1. di aderire all’Accordo di Programma predisposto d’intesa tra la Provincia di Torino, i 
Comuni di Nichelino, None, Candiolo e Vinovo, il Consorzio Socio assistenziale CISA 12, 
l’Azienda Sanitaria Locale TO 5, gli Istituti scolastici del territorio, le Agenzie formative 
aventi sede nel territorio, l’U.S.P. di Torino, per l’integrazione scolastica degli allievi 
disabili come previsto dalla legge n. 104/92 e dalla legge regionale n. 28/07, secondo quanto 
risulta dall’allegato A) alla presente come parte integrante e sostanziale, della durata di anni 
tre a far data dalla stipula; 

 
2. di dare atto che il Presidente della Provincia di Torino o l’Assessore all’Istruzione, Edilizia 

scolastica e Patrimonio, a ciò delegato, procederà alla stipula dell’Accordo di programma 
per l’integrazione scolastica degli allievi disabili di cui al punto 1), fermo restando che agli 
interventi di competenza dell’Ente si provvederà, con specifici provvedimenti,  
limitatamente alle risorse che annualmente saranno trasferite dalla Regione Piemonte ai 
sensi della legge 28/2007, fatte salve eventuali integrazioni di risorse provinciali, 
compatibilmente con gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica ed in ogni modo 
subordinatamente alla finanziabilità ed alla compatibilità con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica per le opere imputabili sul titolo II della spesa;  

 
3. di dare altresì atto che al momento della stipula potranno essere apportate le modifiche 

meramente formali che si rendessero necessarie. 
 

� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 
 
(Segue l’illustrazione dell’Assessore D’Ottavio per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si dà come integralmente riportato) 
 



ADUNANZA DEL 9 NOVEMBRE  2010                                                                                       VERBALE   LXII 
 

- 4 - 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 

OGGETTO: Accordo di programma, stipulato ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/00 e 
dell’art. 15 della L.R. 28/07, in attuazione della L. 104/1992 tra i Comuni di 
Nichelino, Candiolo, Vinovo e None, l’ASL TO 5, il CISA 12, gli Istituti 
scolastici e le Agenzie formative, l’USP e la Provincia di Torino. 

 
N. Protocollo: 36141/2010 
         
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 39 
Astenuti = 12 (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral - 

 Gambetta - Giacometto - Loiaconi - Papotti - Pianasso - 
 Ruffino - Surra) 

Votanti = 27 
 

Favorevoli  27 
 
(Barbieri - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto  - Corda - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - 
Massaglia - Perna - Petrarulo - Pino - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - 
Vacca Cavalot - Valente) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 

Presenti = 39 
Astenuti = 12 (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral - 

 Gambetta - Giacometto - Loiaconi - Papotti - Pianasso - 
 Ruffino - Surra) 

Votanti = 27 
 

Favorevoli  27 
 
(Barbieri - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto  - Corda - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - 
Massaglia - Perna - Petrarulo - Pino - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - 
Vacca Cavalot - Valente) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 
 

(Omissis) 
 

 



ADUNANZA DEL 9 NOVEMBRE  2010                                                                                       VERBALE   LXII 
 

- 5 - 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

In originale firmato 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to N. Tutino 

 Il  Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 

 

/ar 


